АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2012 г.                        № 500                                              ст. Багаевская

Об утверждении  Порядка принятия решений

о разработке муниципальных долгосрочных

целевых программ и их формирование и реализация

      На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 23.12.2011 № 270 «О порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ», в целях реализации положений решения Собрания депутатов сельского поселения от 15.12.2010 г. № 171 «О бюджетном процессе в Багаевском сельском поселении» и обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления

постановляю:

1.Утвердить Порядок  принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных    целевых программ и  их формирование и реализация.

2.Сектору экономики и финансов (Л.А.Землянская) обеспечить  безусловное выполнение  требований указанного Порядка.

3. Постановление подлежит обнародованию и вступает в  силу с 14 сентября 2012 года.

4. Считать утратившим силу  постановление Администрации Багаевского сельского поселения от 31.09.2011г. № 671 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке  долгосрочных целевых программ и  их формирование и реализация».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения.

Глава Багаевского

сельского поселения                                                                    И.А. Аникеев

Постановление вносит:

сектор экономики и финансов

                     Приложение к постановлению

Администрации Багаевского

 сельского поселения

                                       от  14 сентября 2012г. № 500
                                                        ПОРЯДОК

         принятия  решений о разработке  муниципальных долгосрочных  целевых программ и  их формирование  и реализация

I. Общие положения

   1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ и устанавливает правила принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ Багаевского сельского поселения.

   2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

- муниципальная  долгосрочная целевая программа (далее Программа) -  увязана по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекса производственных, социально-экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем в области экономического, экологического, социального и культурного развития муниципального образования;

   -  муниципальная  долгосрочная   целевая программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках муниципальной  долгосрочной целевой программы. Деление муниципальной  долгосрочной  целевой программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации их решения;

 - заказчик муниципальной долгосрочной целевой  программы - Администрация Багаевского сельского поселения;

 - разработчик муниципальной долгосрочной целевой  программы -  определяемое заказчиком муниципальной долгосрочной целевой  программы  структурное подразделение Администрации сельского поселения  или специалист Администрации сельского поселения, отвечающие за подготовку и согласование проекта  муниципальной долгосрочной целевой  программы;

 -  исполнитель - структурное подразделение Администрации  сельского поселения   или специалист Администрации сельского поселения,  обеспечивающие реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы;

   -  исполнитель-координатор - структурное подразделение Администрации сельского поселения  или специалист Администрации сельского поселения, обеспечивающие реализацию  муниципальной долгосрочной целевой  программы и осуществляющие координацию действий исполнителей  (для целевых программ, имеющих более одного исполнителя).
3. Цель муниципальной долгосрочной целевой программы (далее также – программа) должна соответствовать целям и приоритетам социально-
экономического развития Багаевского сельского поселения, прогнозам развития потребностей и финансовых ресурсов, результатам анализа экономического, социального и экологического состояния Багаевского сельского поселения.

    Муниципальные долгосрочные целевые программы должны быть сосредоточены на реализации  важных для поселения проектов и мероприятий, направленных на решение системных проблем в соответствии с полномочиями органов муниципальной власти Багаевского сельского поселения, определенными федеральным и областным законодательством.

     Разработка и реализация муниципальных долгосрочных целевых программ включают в себя следующие этапы:

      отбор проблем для программной разработки и принятие решения о разработке муниципальной долгосрочной целевой программы;

      формирование проекта муниципальной долгосрочной целевой программы,
ее согласование и утверждение;

     управление реализацией муниципальной долгосрочной целевой программы и контроль за ходом ее выполнения.

2. Разработка и утверждение муниципальной

 долгосрочной целевой  программы,

оценка эффективности ее реализации

1. Муниципальная долгосрочная целевая программа разрабатывается на срок не менее 3 лет.

2. Инициаторами постановки проблем для решения программными методами на муниципальном уровне выступает  Глава  поселения, Собрание депутатов Багаевского сельского поселения, Администрация  поселения, любые юридические и физические лица, подавшие заявку в Администрацию  поселения.

3. Решение о подготовке проекта  муниципальной долгосрочной целевой  программы  принимает Глава  поселения путем издания распоряжения  Администрации,  в котором определяются:

- наименование (название) муниципальной долгосрочной целевой программы;

- заказчик муниципальной долгосрочной  целевой программы;

- разработчик муниципальной долгосрочной целевой  программы ;

- исполнитель (исполнитель-координатор  муниципальной долгосрочной  целевой программы;

- сроки разработки муниципальной долгосрочной целевой программы.

4. Муниципальная долгосрочная целевая программа утверждается постановлением Администрации  Багаевского сельского поселения .

5. По каждой муниципальной долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации .

6. По результатам указанной оценки Администрацией  поселения не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год на Собрании депутатов сельского  поселения может быть принято решение о сокращении, начиная с очередного финансового года,
бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной долгосрочной  целевой программы, приостановлении или о досрочном прекращении ее реализации.

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных во исполнение соответствующих  муниципальных долгосрочных целевых программ муниципальных контрактов в местном бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

3. Формирование муниципальной долгосрочной

целевой программы

    1. Формирование муниципальной долгосрочной целевой программы производится разработчиком муниципальной долгосрочной целевой программы.

    2. Муниципальная долгосрочная целевая программа состоит из паспорта следующих разделов:

- введение;

- содержание проблемы и обоснование необходимости её  решения программными методами;

- основные цели и задачи Программы;

- организация управления Программой и контроль за её реализацией;

- показатели оценки эффективности  результатов реализации Программы

   2.1. К содержанию разделов муниципальной долгосрочной целевой программы предъявляются следующие требования:

-  содержать развернутую постановку проблемы, включая анализ причин ее возникновения, обоснование ее связи с приоритетами социально-экономического развития Багаевского сельского поселения, целесообразности программного решения проблемы, а также обоснование необходимости решения проблемы программно-целевым методом и анализ различных вариантов этого решения, в том числе описание основных рисков, связанных с программно-целевым методом решения проблемы.

-  содержать развернутые формулировки целей и задач программы с указанием целевых показателей.
- следует дать обоснование необходимости решения поставленных задач для достижения сформулированных целей программы и обоснование сроков решения задач и реализации программы с описанием основных этапов реализации и указанием прогнозируемых значений целевых индикаторов и показателей для каждого этапа, а также условия досрочного прекращения реализации муниципальной долгосрочной целевой программы.

- содержать перечень мероприятий, которые предлагается реализовать для решения задач муниципальной долгосрочной целевой программы и достижения поставленных целей, а также информацию о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах (с указанием источников финансирования) и сроках. Программные мероприятия должны быть увязаны по срокам и ресурсам и обеспечивать решение задач муниципальной долгосрочной целевой программы. В
рамках решения задачи по повышению энергоэффективности программные мероприятия должны содержать также меры, направленные на создание условий для достижения лучших показателей энергоэффективности.

4. Финансирование муниципальной

 долгосрочной целевой  программы

1.Исполнитель (исполнитель- координатор) предоставляет в сектор экономики и финансов  Администрации сельского  поселения для планирования бюджетных расходов муниципальные долгосрочные целевые программы, финансирование которых предлагается на следующий финансовый год, - ежегодно, в срок до 01 сентября.

2.  Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ утверждается решением Собрания депутатов Багаевского сельского поселения  о местном бюджете на очередной финансовый год в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета по соответствующей каждой целевой программе целевой статье расходов местного бюджета в соответствии с постановлением Администрации  Багаевского сельского поселения, утвердившим  муниципальные долгосрочные  целевые программы.

3. Муниципальные долгосрочные целевые программы реализуются за счет средств местного бюджета. В установленном порядке для решения задач

муниципальных долгосрочных целевых программ могут привлекаться внебюджетные источники, средства федерального и областного бюджетов.

4. Финансирование муниципальных долгосрочных целевых программ осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

4.1. Финансирование муниципальных долгосрочных целевых программ за счет средств местного бюджета осуществляется в объемах, утвержденных Решением собрания депутатов Багаевского сельского поселения о местном бюджете.

Средства федерального бюджета отражаются в муниципальных долгосрочных целевых программах при условии отражения их в федеральном законе о федеральном бюджете, иных нормативных правовых актах Российской Федерации.

Средства областного бюджета отражаются в муниципальных долгосрочных целевых программах при условии подтверждения их в областном законе об областном бюджете.

Средства местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, отражаются в муниципальных долгосрочных целевых программах в объеме не ниже установленного Правительством Ростовской области уровня софинансирования.

5.Контроль за ходом реализации целевой программы

1.Исполнитель (исполнитель-координатор) организует ведение отчетности по реализации утвержденной муниципальной долгосрочной целевой программы.

2.Исполнитель (исполнитель-координатор) муниципальной долгосрочной целевой программы направляет в сектор экономики и финансов  Администрации  сельского поселения:

- по запросам необходимую информацию о подготовке и реализации программы;

- по полугодию до 10 числа месяца, следующего за отчетным, информацию о реализации  Программы.

3.Ведущий специалист сельского поселения по экономике подготавливает ежегодно до 1 марта сводный доклад Главе сельского поселения о ходе реализации муниципальных долгосрочных целевых программ.

4. Доклад должен содержать:

- сведения о результатах реализации  программы за отчетный год;

- данные о целевом использовании бюджетных средств и объемах привлеченных средств иных бюджетов и внебюджетных источников;

- сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию  программы;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

- сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства;

- оценку эффективности результатов реализации  программы;

- предложения по уточнению перечня программных мероприятий.

Главный специалист

Т.П.Кречетова

Приложение № 1

 к  Порядку

принятия решений о разработке,

формирования и реализации

муниципальных  долгосрочных

целевых программ

Багаевского сельского поселения

Паспорт

муниципальной  долгосрочной целевой программы

__________________________________________________________________

(наименование Программы)

	Наименование Программы

	Основание для разработки Программы

	Заказчик  Программы

	Разработчик Программы

	Исполнитель Программы

	Исполнитель - координатор Программы

	Основные цели  Программы

	Основные  задачи Программы

	Сроки реализации  Программы

	Структура, основные направления  и мероприятия Программы

	Объёмы и источники финансирования Программы

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы

	Контроль за исполнением Программы

    Приложение № 2
к Порядку принятия решения

о разработке муниципальных

долгосрочных целевых программ,

их формирования и реализации

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год (за весь период реализации программы)

(наименование муниципальной долгосрочной целевой программы)

	N
п/п
	Наиме-
нование
меро-
приятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановление Администрации Багаевского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований на ____год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования)**

	Всего
	Федеральный бюджет*
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет*
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет*
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего
по Про-
грамме

	Всего
по подро-грамме

	Меро-
приятие
N 1

	Меро-
приятие
N 2

	и т.д. по мероприятиям

* Включая безвозмездные поступления от государственных корпораций.** Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования) указываются в целом по Программе и в разрезе по каждому мероприятию.